(¹) Le comte donnait aussi une livrée à ses chevaliers. La charte suivante, émanée du comte Guillaume, le 25 juin 1322, accorde à Eustache et à Fastré du Rœulx, frères, chevaliers, les draps pour

tenant, assenons à tels payemens, tel partie et tel droit que nous avons et devons avoir sour le maletôte de no ville de Mons. Et mandons et commandons à no mayeur et nos eskevins, le conseil et le communitéi de no ville de Mons, qu'il, sans autre mandement ne commandement attendre de nous, paient au dit Jehan Frekin et à Hanin sen fil, après le décès dou dit Jehan, sen père, les soixante livres devant dites, cascun an, as termes devant dis, en descont et en rabat des payemens qu'il nous doivent et deveront cascun an de le ditte maletôte. Et de tant, nous, dès maintenant, avons quitteit et quittons nos devant dis mayeur, eskievins, conseil et communitéit, des soixante livres par an devant dites, tous quittes de tant d'années qu'il leur payeront. Et promettons et avons enconvent au dit Jehan que nous, lui et Hanin sen fil, assennerons en certain et espécial liu, bien et souffisamment, des soixante livres par an devant dites, u nous li acquerrons et ferons acquerre les soixante livres par an devant dites, tout le cours de le vie de

eux et un compagnon chacun, tels qu'on les donne aux chevaliers, le repaire, l'aller et le venir, et la bouche à cour à l'hôtel, avec quatre chevaux chacun toutes les fois qu'il leur plaira y venir, etc.

« Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande, et sires de Frize, faisons savoir » à tous ke nous avons donnei et donnons à nos chiers et foyables cousins Wistasse dou Rues et Fastreit » sen frère, chevaliers, à cascun tout le cours de se vie, en accroissement des fiés qu'il tiènt de » nous, nos draps à cescun d'iaus deus, pour lui et pour un compaignon, tels que nous les donrons à » nos autres chevaliers; et le repaire, l'alcr et le venir, et bouce à court, en no hostel, cescun à quatre » chevaus, toutes les fois et tantes foiz quantes fois il leur plaira à yestre en no hostel, u li uns d'iaus, » tout le cours de leur vies, sicom dit est. Item, promettons-nous, et avons enconvent à livrer as dis » Wistasse et Fastreit, chevaus pour leur montées, tels comme à yauls appertenra, à le wère et au » tournoi, toutes les fois que il seront avoek nous, u li uns d'iaus, u que nous les i envoierons. Encore » volons-nous ke li dit Wistasses et Fastreis puissent, toutes les fois que il leur plaira, faire courre leur » kiens, et prendre toutes manières de biestes, par toute no contei de Haynnau, hors mis les foriès de » Mourmaill, de Vicongne, de Brokeroic et les bos de Mons. Toutes ces coses devant dites, nous, pour » nous, pour nos hoirs et pour tous nos successeurs contes de Haynnau, avons données et otriées, » donnons et otrions as devant dis Wistasse et Fastreit, en accroissement des fiés qu'il tiènt de nous » tout le cours de leur vies tant seulement (*). Et leur promettons à tenir et à faire tenir et aemplir » bien et entirement, sans aler ne faire encontre de riens. Et en avons obligiet et obligons, par loyal » convenence, nos biens et les biens de nos hoirs et de nos successeurs contes de Haynnau. Par le » tiesmoing de ces lettres, saiellées de no saiiel, données en l'an de grasec mil trois cens vint et deus, » lendemain dou jour saint Jehan-Baptiste, au mois de geskerec (**). »